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بیتا یاری

شبکه توســعه آقاخان* رسماً با 
جایزه پیترن** به منظور پاسداشت 
یک  عمر فعالیت هنــری محمدرضا 
شجریان، به دلیل اثرگذاری ماندگار 
بر میراث موسیقیایی جامعه بشری، 
مهارت یکتای هنری و تأثیر مداوم بر 
لایه های اجتماعی که او را شایســته 
دریافت این جایــزه معرفی کرده بود 
اعلام موجودیت کــرد و آن چنانکه 
خبر اهدای این جایزه به ســرعت برق 
و باد در شبکه های مجازی می پیچید 
خبر از حضور یک فســتیوال نوظهور 

جایزه محور برای موسیقی می داد که 
با توجه به صبغه پر شــهرت و اعتبار 
جایزه معماری آقاخان این جایزه نیز 
توجهات زیادی را به خود جلب کرد. 
علاوه بر آن، مبلغ 500 هزار دلار آمریکا 
که برای جوایــز آقاخان در نظر گرفته 
 شــده بود و در اختتامیه فستیوال به 
نسبت میان برندگان و تقدیرشوندگان 
تقسیم شد؛ آن قدر قابل توجه بود که 
نگاه ها را به آن جدی تــر کند. آن هم 
زمانی که در فستیوال 3 روزه لیسبون 
هر یک از 14 برگزیده مدعو حدود 25 
دقیقه برای حضار کنسرت اجرا کردند 
تا مهارت و توانایی خود را نیز به رقابت 
بگذارند و سرانجام با برتری مصطفی 
سعید نوازنده مصری عود که همراه با 

نوازندگی آواز نیز ســر می داد به پایان 
رسید؛ اما اجرای گروهی موزیسین های 
ایرانی شــرکت کننده در این رقابت 
در مراســم اختتامیه، نحوه انتخاب 
موزیسین ها و همچنین نحوه برگزاری 
مسابقه مواردی بود که مانع از تأیید و 
اعتبار یافتن این جایزه در بین اهالی 

فن شد. 
چراکه در وهله اول علاقه مندی این 
فســتیوال به بهره گیری از نام پرآوازه 
شــجریان آن  هم در گام نخست اعلام 
موجودیت، نقش پررنگی داشت ازآن رو 
که حتی به درخواســت بنیاد آقاخان 
اجرایی در اختتامیه نیز به خوانندگی 
مژگان، دختر سوم استاد شجریان، که 
بســیاری او هنرجویی می دانند که تا 
خواننده شدن راه درازی دارد، با دیگر 
موزیسین های ایرانی حاضر در فستیوال 
ازجمله استاد داریوش طلایی انجام شد 
که بیش از آنکه موجب تفاخر ایرانیان 
باشــد به علت خوانندگی ضعیف دید 
مثبتی حاصل نکــرد آن هم زمانی که 
نسیم ثیابی خواننده پرتوان در فستیوال 
حضور دارد. بسیاری پذیرش آن اجرا را 
از جانب داریوش طلایی نوعی احترام 
بیش ازحد به میزبان دانسته و حتی آن 
را در رودربایستی و تعارف ماندن طلایی 
تعبیر کردند. چراکه این اجرا، با ترکیبی 
از یک چنین موزیسین ها و خواننده، در 

عالمی غیرازاین فستیوال هرگز امکان 
وقوع ندارد. 

هیــات ژوری این فســتیوال با 
انتخاب موزیسین ها و ارسال ایمیل 
از آنها برای حضــور در رقابت نهایی 
دعوت بــه عمل آورد و آنچــه با مرور 
اسامی موزیســین های ایرانی مدعو 
در این فستیوال، چه در بخش تقدیر 
از اســاتید و چه در بخــش رقابتی، 
جلب توجه می کرد میزان آشــنایی 
ژان دورینگ موسیقی شناس مشهور 
فرانسوی از آنها است. هرچند او تنها 
یکی از 5 نفر هیات ژوری بوده است، 
اما نمی توان منکر نظــر حمایتی نه 
صرفاً انتخاب برترین هــا از جانب او، 
در معرفی برخی از موزیســین های 
مدعو به این فســتیوال جهت رقابت 
نهایی شــد. آن چنانکه حضور آرش 
محافظ به عنوان نوازنده ســنتور به 
علت شناختی اســت که دورینگ از 
او به عنوان فعال در حوزه موســیقی 
نوکلاسیک ایرانی و همچنین به عنوان 
یک موسیقی شناس دانش آموخته 
از خویش دارد. ضمــن آنکه حضور 
شــاهو عندلیبی نوازنده نــی گروه 
شهناز، متعلق به استاد شجریان، هم 

پرسش برانگیز بود و این سوال را به 
ذهن می رساند که آیا هیات 

انتخاب به درستی 

نسبت به نوازندگان نخبه نی در ایران 
آگاهی دارند یا خیــر؟ در کنار این ها 
شیوه برگزاری رقابت در این فستیوال 
بســیار موردتردید نخبگان و اساتید 
قرار دارد که چگونــه می توان در هر 
ژانری و هر سازی و یا آوازهای مناطق 
مختلف جغرافیای اســلام را با هم در 
یک رقابت یکجا شرکت داد و مابین 
آنها قضاوت کــرد؟ اگر ماهیت و ذات 
هنری در این رویداد موردتوجه نبود 
می توانست چنین فضای رقابتی ای 
را که در آن نوازنده یــا خواننده با هم 
به رقابت می پردازند فــارغ از جنس 

موسیقی و سازوآواز، آن گونه 
که در موســیقی پاپ 

ممکن است را فراهم 
نمود امــا درجایی 
که هیــات ژوری و 
بنیاد رسمی آقاخان 

برای توجه به فعالیت 

هنری و دستاورد شگرف موسیقایی 
تأسیس شده اســت این گونه ایجاد 
فضای رقابت شــبهه برانگیز اســت 
چراکه در عالم هنر ژانرهای گوناگون 
موسیقی  با یکدیگر قابل رقابت نیستند 
چیزی که در عالم تجارت ممکن است.

پی نوشت ها:
*آقاخان نام لقبی موروثی امام اسماعیلیان 
است و نخستین بار فتحعلی شاه قاجار، به حسنعلی 
شاه، چهل و ششــمین امام اســماعیلیه، لقب 
»آقاخان« را اعطا کرد و از آن زمان به بعد، امامان 
اسماعیلیان با لقب احترام آمیز »آقاخان« خطاب 
می شوند و در پیش از انقلاب نیز همانند خاندان 

سلطنتی »والاحضرت« خطاب می شدند. 
**جایزه پیتــرن بنیاد آقاخان 
صرفاً برای دســتاورد استثنایی 
هنری که ارزش های پلورالیزم 
فرهنگی و انسان دوستانه را نشان 
می دهد به موزیسین حرفه ای یا 

یک سازمان اهدا می شود. 

در باب فستیوالی که با بهره گیری از نام پرآوازه شجریان اعلام موجودیت کرد

لیسبون؛ نیازمند تایید از جانب نخبگان

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

بخشی از عواید فروش بلیت به سیل زدگان اهدا می شود

تمدید کنسرت »شهر خاموش« 
به مدت سه شب 

کنسرت های »شــهر خاموش« استاد کیهان 
کلهر و کوارتت »مینیاتور« در تهران برای 3 اجرای 
دیگر تمدید شد. پیشــتر فروش بلیت هشت شب 
اجرای این کنسرت برای برگزاری در 21 تا 24 و 26 
تا 29 فروردین ماه در عرض چند دقیقه در اسفندماه 
سال گذشته به اتمام رسیده بود و بنابر درخواست 
علاقمندان برای سه اجرای دیگر تمدید می شود. 
مطابــق برنامه ریزی های صورت گرفته سلســله 
کنسرت های شهر خاموش در تابستان امسال نیز 
در تهران و ســپس در شهرستان ها به روی صحنه 

خواهد رفت. 
آهنگســاز و نوازنده پــرآوازه کمانچه، کیهان 
کلهر، برای جلوگیری از دامن زدن به بازار ســیاه 
بلیت فروشی توســط دلالان، علاوه بر پایین نگه 
داشــتن قیمت بلیت ها و عرضــه آن در رده های 
متفاوت  از 50 تا 160هزارتومــان، از علاقمندان 
خواسته است که تنها از سایت بلیت فروشی معرفی 
شده اقدام به خرید بلیت  کنند. همچنین متعاقب 
فاجعه سیل استان گلســتان در نوروز، آهنگساز 
»شب، ســکوت، کویر« اعلام داشت که بخشی از 
عواید بلیت فروشــی های انجام شده در اسفندماه 
این کنسرت را به مردم گلستان اهدا خواهد کرد و 
کسانی که در اسفندماه بلیت کنسرت شهرخاموش 

را خریداری کرده اند در این امر خیر سهیم هستند.
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